MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS RESTINGA

GABINETE (RESTINGA)

RESOLUÇÃO Nº 62/2024 - GAB-RST (11.01.09.07)

 23369.001856/2024-12Nº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 17 de dezembro de 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no
uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução ad referendum nº 57, de 21 de novembro de 2024 que aprova o

Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Comércio integrado ao Ensino Médio, na

modalidade de Educação de Jovens e Adultos, do Campus Restinga, que passa a vigorar a

partir do 1º semestre de 2025. O curso contará com a seguinte estrutura curricular:

I.  Denominação do Curso: Técnico em Comércio;

II.  Tipo do Curso: Integrado na modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA);

III.  Modalidade: Presencial;

IV.  Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios;

V.  Habilitação: Técnico em Comércio;

VI.  Local de Oferta: Campus Restinga – Porto Alegre;

VII.  Turno de Funcionamento: Noturno;

VIII.  Tempo de Integralização: 03 anos;

IX.  Número de Vagas: 36 vagas;

X.  Periodicidade de Oferta: Anual;

XI.  Carga Horária Total: 2.405 horas;

XII.  Representação Gráfica:

1º Semestre 2º Semestre 3º Semestre 4º Semestre 5º Semestre 6º Semestre

Língua
Portuguesa e
Literatura I

Língua
Portuguesa e
Literatura II

Língua
Portuguesa e
Literatura III

Língua
Portuguesa e
Literatura IV

Língua
Espanhola IV

Geografia III

Matemática I Matemática II Matemática III Matemática IV Matemática V Biologia II

História I Geografia I História II Física II Biologia I Sociologia III

Filosofia I Língua
Espanhola I

Filosofia II Geografia II Química I Química II

Sociologia I Física I Sociologia II Filosofia III Artes II

Aprendizagem
autônoma e
ambiente virtual
de ensino e
aprendizagem

Educação Física Teorias
Administrativas

Artes I Língua
Espanhola III

História III Arranjos
produtivos locais

Princípios de
Administração e
Serviços

Informática
Instrumental I

Língua
Espanhola II

Educação e
Trabalho

Empreendedo-
rismo

Gestão
estratégica e
financeira

Gestão de
Serviços e
Operações

Gestão de
Pessoas

Mercadologia Ética e Cidadania

Informática
Instrumental II

Informática
Instrumental III

XIII.  Matriz Curricular:

Semes-
tre

Núcleos Componente Curricular Carga Horária Total Total
Aulas

na
Semana

Presencial EAD Horas
relógio

Horas
aula

1º

Núcleo
de Base
Comum

Língua Portuguesa e Literatura I 66h 17h 83h 100h/a 5

Educação Física 33h - 33h 40h/a 2

História I 33h - 33h 40h/a 2

Matemática I 66h 17h 83h 100h/a 5

Aprendizagem autônoma e ambiente
virtual de ensino e aprendizagem

33h 17h 50h 60h/a 3

Filosofia I 33h - 33h 40h/a 2

Núcleo
Profissio-
nal

Princípios de Administração e Serviços 66h 17h 83h 100h/a 5

Subtotal (horas/percentual) 330 (83%) 68
(17%)

398h 480h/a 24

2º

2º

Núcleo
de Base
Comum

Língua Portuguesa e Literatura II 66h 17h 83h 100h/a 5

Língua Espanhola I 33h - 33h 40h/a 2

Geografia I 33h - 33h 40h/a 2

Sociologia I 33h - 33h 40h/a 2

Matemática II 66h 17h 83h 100h/a 5

Núcleo
Profissio-
nal

Informática Instrumental I 33h 17h 50h 60h/a 3

Teorias Administrativas 66h 17h 83h 100h/a 5

Subtotal (horas/percentual) 330 (83%) 68
(17%)

398h 480h/a 24

3º

Núcleo
de Base
Comum

Língua Portuguesa e Literatura III 33h 17h 50h 60h/a 3

Língua Espanhola II 33h - 33h 40h/a 2

Filosofia II 33h - 33h 40h/a 2

História II 33h - 33h 40h/a 2

Artes I 33h 17h 50h 60h/a 3

Matemática III 33h 17h 50h 60h/a 3

Física I 33h - 33h 40h/a 2

Núcleo
Profissio-
nal

Informática Instrumental II 33h 17h 50h 60h/a 3

Gestão de Serviços e Operações 66h 17h 83h 100h/a 5

Subtotal (horas/percentual) 330 (80%) 85
(20%)

415h 500h/a 25

4º

Núcleo
de Base
Comum

Língua Portuguesa e Literatura IV 33h 17h 50h 60h/a 3

Língua Espanhola III 33h - 33h 40h/a 2

Sociologia II 33h - 33h 40h/a 2

Educação e trabalho 33h 17h 50h 60h/a 3

Física II 33h 17h 50h 60h/a 3

Geografia II 33h - 33h 40h/a 2

Matemática IV 33h - 33h 40h/a 2

Núcleo
Profissio-
nal

Informática Instrumental III 33h - 33h 40h/a 2

Gestão de Pessoas 66h 17h 83h 100h/a 5

Subtotal (horas/percentual) 330 (83%) 68
(17%)

398h 480h/a 24

5º

Núcleo
de
Base
Comum

Língua Espanhola IV 33h - 33h 40h/a 2

Biologia I 33h 17h 50h 60h/a 3

Química I 33h - 33h 40h/a 2

História III 33h - 33h 40h/a 2

Matemática V 33h 17h 50h 60h/a 3

Filosofia III 33h - 33h 40h/a 2

Núcleo
Profissio-
nal

Empreendedorismo 66h 17h 83h 100h/a 5

Mercadologia 66h 17h 83h 100h/a 5

Subtotal (horas/percentual) 330 (83%) 68
(17%)

398h 480h/a 24

Núcleo
de
Base
Comum

Sociologia III 33h - 33h 40h/a 2

Biologia II 33h - 33h 40h/a 2

Química II 33h 17h 50h 60h/a 3

Geografia III 33h 17h 50h 60h/a 3

Artes II 33h - 33h 40h/a 2

Núcleo
Profissio-
nal

Arranjos Produtivos Locais 66h 17h 83h 100h/a 5

Gestão Estratégica e Financeira 66h 17h 83h 100h/a 5

Ética e Cidadania 33h - 33h 40h/a 2

Subtotal (horas/percentual) 330 (83%) 68
(17%)

398h 480h/a 24

Total 2405h 2900h
/a

145

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Presidente do Conselho do Campus Restinga do IFRS

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 17:07)
RUDINEI MULLER

DIRETOR

IFRS / CR-RST (11.01.09)

Matrícula: ###992#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 62 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 17/12/2024 f69088d47a

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf